DE TURRUCARES S.A., nacionalizó mediante la Declaración Única 
Aduanera Nº 006-2018-206844 de fecha de aceptación 14 de 
diciembre del 2018, en la línea 001 la mercancía descrita como 
“AVENA PELADA ESTABILIZADA”, donde la obligación tributaria se 
estableció y se canceló por un monto de ¢974.649.05 (novecientos 
setenta y cuatro mil seiscientos cuarenta y nueve colones con cinco 
céntimos). (Ver folios 01 a 04). 

II. La Declaración  Única Aduanera (DUA) de Importación Definitiva  Nº 
006-2018-206844 de fecha de aceptación 14 de diciembre del 
2018, se tramito bajo modalidad normal, semáforo rojo, por lo que se

[...]

www.hacienda.go.cr 

centroamericanos, pues nacionalizó la mercancía descrita en la Línea 
0001, la mercancía descrita como “AVENA PELADA ESTABILIZADA”, 
donde la obligación tributaria se estableció y se canceló por un monto 
de ¢974.649.05 (novecientos setenta y cuatro mil seiscientos 
cuarenta y nueve colones con cinco céntimos). La Declaración de cita, 
se tramito bajo modalidad normal, semáforo rojo, por lo que se efectuó 
la correspondiente revisión física, por parte del funcionario Asignado 
por la Aduana de Limón, en dicha revisión se determinó efectuar el 
cambio en el valor de la mercancía por haberse detectado una 
diferencia del flete declarado inicialmente por $2300,00 siendo lo 
correcto $2.910,35, producto de esta modificación se genera una 
diferencia a favor del fisco por el monto de ¢76.140.84 (setenta y seis 
mil ciento cuarenta colones con ochenta y cuatro céntimos), monto que 
supera los cien pesos centroamericanos referidos en el artículo 236 
inciso 4 de la Ley General de Aduanas, situación que incide en el efectivo 
control que debe ejercer la Administración Aduanera, específicamente

[...]

Línea 0001, la mercancía descrita como “AVENA PELADA 
ESTABILIZADA” con un valor aduanero por haberse detectado una 
diferencia del flete declarado inicialmente por $2300,00 siendo lo 
correcto $2.910,35, producto de esta modificación se genera una 
diferencia a favor del fisco por el monto de ¢76.140.84 (setenta y seis 
mil ciento cuarenta colones con ochenta y cuatro céntimos), monto que 
supera los cien pesos centroamericanos referidos en el artículo 236 
inciso 4 de la Ley General de Aduanas, motivo por el cual esta 
administración determina que se está ante la configuración de una

[...]

impone a razón del tipo de  cambio vigente al día de la transmisión del 
DUA, es decir en fecha 14/12/2018, fecha de la transmisión de la 
Declaración Única Aduanera de Importación Definitiva Nº. 006-2018-
0206844, que para tal fecha el tipo de cambio se encontraba en 
¢599.88 (Quinientos noventa y nueve colones con ochenta y ocho 
céntimos) para un total de ¢149.970.00 (ciento cuarenta y nueve mil 
novecientos setenta colones exactos), dicho monto devengará 
intereses los cuales se computarán a partir de los tres días hábiles 
siguientes a la firmeza de la resolución que las fija conforma la tasa 
establecida en el artículo 61 de esta Ley. Asimismo, se le recuerda que